la phrase, ce timebant seul et placé si loin frappent le lecteur

le moins exercé. Dans les manuscrits , qui ne se trouve pas , et

au lieu de habebant il y a videbant. Comme timebant, à cause de

la signification du ne, indique une intercalation : il faut donc le

supprimer et lire de la sorte : Atque ut nostris perpetuas muni-

tiones videbant perductas―adorirentur ; ita illi , etc... Nostri

pour nostris est une faute du copiste .
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Cap. 44. Quae quum erant loca Cæsari capienda, etsi pro-

hibere Pompeius totis copiis · non constituerat , tamen suis

locis sagittarios mittebat. Quae ne se rapporte à aucun mot de

la phrase, et Bentley a proposé de remplacer quæ cum par

quae cunque. Comme cette correction n'est pas incontestable,

et que la copulative que n'est pas nécessaire à la liaison de cette

phrase à la précédente , M. Münscher propose quare cum erant

loca Cæsari capienda , etc.

Cap. 49. Atque, ut erant loca montuosa et ad specus angus-

tiae vallium , has sublicis in terram demissis praesepserat. Held

fait observer que l'expression ad specus est très-dure, et croit

qu'on devrait mettre à sa place ad specuum similitudinem.

Mais M. M. trouve cette expression trop insolite pour avoir été

employée par César , et pense que ce doit être : et ad id specus

angustaevallium , et appuie son opinion du passage de T. Live

I. 8 : ad id pastores quoque excesserant.

Cap. 49. Tum commeatus omni genere praeter frumentum

abundabat, quibus quotidie melius succedere tempus maiorem-

que spem maturitate frumentorum proponi videbant. Le rap-

port de quibus offre quelques difficultés. L'auteur n'admet pas

comme Oudendorp que quibus se rapporte aux soldats de César

et videbant à ceux de Pompée , parce que ce rapport n'est pas

naturel ; au lieu de frumentum, il veut que ce soit frumenta,

et corrige la phrase de la manière suivante : maioremque spem

proponi maturitate frumentorum. Sibi doit être sous- entendų

au lieu de quibus.

Cap. 54. Obstructis omnibus castrorum portis et ad impe-

diendum objectis , tertia inita vigilia , silentio exercitum eduxit,

Au lieu d'obstructis , M. M. préfère exstructis qui lui paraît

rendre l'idée plus claire et plus précise.

Cap. 58. Aditus duos , quos esse angustos demonstravimus.

Quoique l'expression lui paraisse peu exacte , il ne peut guère

indiquer de rectification satisfaisante.

Cap. 60. Quopudore est ici au lieu de cuius rei pudore.

Cap. 63. Quod milia passuum in circuitu septendecim muni-